1

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DE 1

IMAGENS MÉDICAS, HEMATOLOGIA E ONCOLOGIA CLÍNICA E DO REALIZADA 2

NO DIA 26 DE MAIO DE 2020, ÀS 12:00 HORAS, POR TELECONFERÊNCIA, 3
PRESIDIDA PELO PROF. DR. JORGE ELIAS JÚNIOR. 4

Presentes: Profs. Drs. Jorge Elias Júnior (Presidente), Rodrigo do Tocantins Calado de 5
Saloma Rodrigues, Antônio Carlos dos Santos, Fabiola Traina, Paulo Mazzoncini de 6

Azevedo Marques, Lauro Wichert Ana, Valdair Francisco Muglia, Fernanda Maris Peria, 7
Leandro Machado Colli, Lorena Lôbo de Figueiredo Pontes, Renato Luiz Guerino Cunha 8
e Marcello Henrique Nogueira-Barbosa Secretariou a reunião a Sra. Maria Cristina 9
Furlan, Secretária deste Departamento.  I. EXPEDIENTE: 1. Aprovação da Ata da 5ª 10
reunião ordinária realizada no dia 24/03/2020. Aprovada. 2. Comunicações do 11

Senhor Presidente: 2.1. Foi publicada no Diário Oficial Poder Executivo, Seção II, em 12
02/04/2020, a transferência do Prof. Dr. Renato Luiz Guerino Cunha, Ref.MS-3, em 13

RDIDP, do Departamento de Clínica Médica para o Departamento de Imagens Médicas, 14
Hematologia e Oncologia Clínica. Ele toma posse nesta reunião como membro suplente 15
da categoria de Professor Doutor, com mandato de 26/05/2020 a 25/05/2022. O Senhor 16
Presidente desejou boas-vindas ao Prof.  Dr. Renato Luiz Guerino Cunha. 2.2. Foi 17
autorizada a contratação de médicos assistentes radiologistas para reposição de 3 18

vagas, sendo 02 vagas para Neurorradiologia e 01 vaga para o abdome, devido a 19

demissão de médicos assistentes da Radiologia. 2.3. Discorreu sobre o Of Circ GVR 06 20
2020 que trata de Edital de Avaliação para Progressão Horizontal na Carreira Docente, 21
revisando os prazos publicados. Sugeriu verificar o documento via sistema. 2.4. 22

Apresentou Recursos verba SUS Departamento - contato via AT HC FMRP USP com 23
encaminhamento de proposta para demonstração estatística da produção do 24

Departamento. Em discussão o Prof. Dr.  Antônio Carlos dos Santos referiu que na 25
Radiologia cada serviço é como um ambulatório. O Prof. Dr. Rodrigo do Tocantins 26

Calado De Saloma Rodrigues disse que teve mais descontos na Hematologia devido à 27
judicialização sobre medicamentos. A Divisão havia solicitado medicações de alto custo 28

ao PROADI-SUS, como acordado com a administração de procuradoria jurídica do 29
Hospital, porém com a negativa por parte da DRS alguns pacientes entraram na justiça 30
e ganharam o direito de receber a medicação, recaindo os valores sobre o orçamento do 31

Hospital e da Divisão. Conversou com Dr. Lucas Rodrigues, procurador, para 32
agendamento de reunião com as áreas sobre o assunto.   2.5. Citou as seguintes 33
orientações da ATAc FMRP-USP sobre procedimentos quanto à Chefia do 34

Departamento e a composição do Conselho Departamental: a) O Prof. Dr. Renato Luiz 35
Guerino Cunha passa a ser membro suplente da categoria de Professor Doutor junto ao 36

Conselho Departamental; b) Referiu que esta é a última reunião do Conselho 37
Departamental que preside como Chefe deste Departamento. A partir de 31/05/2020, o 38
Prof. Dr. Rodrigo do Tocantins Calado de Saloma Rodrigues será o Chefe deste 39

Departamento, devido ao Prof. Jorge Elias Júnior assumir a função de Vice-Diretor da 40
FMRP-USP; c) O Departamento deverá providenciar a eleição do Vice-Chefe.  A seguir, 41

o Prof. Dr. Rodrigo do Tocantins Calado de Saloma Rodrigues cumprimentou o Prof. Dr. 42
Jorge Elias Júnior pela sua excelente gestão e agradeceu ao processo de ser o novo 43

Chefe deste Departamento. Após, sugeriu o nome do Prof. Dr. Antônio Carlos dos Santos 44
como Vice-Chefe deste Departamento. O Prof. Dr. Antônio Carlos dos Santos agradeceu 45
e verificará a disponibilidade de docentes para a eleição do Vice-Chefe. 3. 46
Comunicações da Comissão de Graduação: O Senhor Presidente informou ter 47

participado de reunião da Comissão de Graduação deste Departamento e da COC 48
Medicina sobre reposição de aulas presenciais no 2º semestre de 2020. A reposição será 49

transferida para o início de 2021. Em discussão o Prof. Dr. Antônio Carlos dos Santos 50
informou que o ensino da Radiologia está 100% à distância e a Disciplina de Semiologia 51

2

está com problema. A Profa. Dra. Fernanda Maris Peria referiu que sobre a proposta de 1

reposição de aulas práticas da Oncologia e Hematologia será de 30% da carga horária 2

inicialmente prevista, se possível, às terças-feiras no período da tarde ou qualquer outro 3
período que possibilite ao aluno vivenciar a prática clínica da especialidade. 4. 4
Comunicações da Comissão de Pós-Graduação: Sem comentários. 5. 5
Comunicações da Comissão de Extensão: O Prof. Dr. Lauro Wichert Ana e elogiou a 6
composição da chapa dos Profs. Drs. Maria Paula Panúcio Pinto e Roberto do 7

Nascimento Silva, candidatos a Presidente e Vice-Presidente da Comissão de Cultura e 8
Extensão Universitária da FMRP. 6. Palavra aos Conselheiros: 6.1. O Prof. Dr. Rodrigo 9
do Tocantins Calado de Saloma Rodrigues comunicou que o Prof. Dr. Dimas Tadeu 10
Covas foi nomeado Coordenador do Centro de Contingências da Covid-19. A seguir, 11
referiu que o isolamento de pessoas foi fundamental em Ribeirão Preto, tivemos alguns 12

surtos em profissionais da saúde (fora do HCRP), mas no momento aumentou o número 13
de casos da Covid-19. 6.2. A Profa. Dra. Fernanda Maris Peria comentou sobre a 14

abertura de edital e forma de realização de concurso para obtenção do título de livre-15

docente na FMRP-USP, devido a pandemia de Coronavírus Covid-19. II. ORDEM DO 16
DIA: DA FACULDADE DE MEDICINA: 1.1. Sugestão de nomes de docentes pelo 17
Conselho do Departamento de Imagens Médicas, Hematologia e Oncologia Clínica para 18
compor a Comissão de Cultura e Extensão Universitária da FMRP-USP, como membro 19

Suplente, devido o desligamento da Profa. Dra. Maria Cristina Foss Freitas. O Senhor 20
Presidente disse que em consulta aos docentes deste Departamento os Profs. Drs. 21

Fernanda Maris Peria e Lauro Wichert Ana manifestaram interesse em participar da 22
Comissão de Cultura e Extensão Universitária da FMRP-USP. Teve também, 23
manifestações de apoio ao Prof. Dr. Lauro. A seguir, o Prof. Lauro Wichert Ana desistiu 24

de sua pretensão e apoiou o nome da Profa. Fernanda. Em votação a indicação do nome 25
da Profa. Dra. Fernanda Maris Peria como membro suplente para compor a referida 26

Comissão foi aprovada por unanimidade. 1.2. Relatório de Atividades e Solicitação de 27
Renovação, junto ao Programa de Professor Sênior, formulado pelo Prof. Dr. Roberto 28

Passetto Falcão. Relatora Profa. Dra. Fabíola Traina. Trata-se da apreciação do parecer 29
da relatora Profa. Dra. Fabíola Traina referente ao relatório de atividades e solicitação 30

de renovação, junto ao Programa de Professor Sênior, formulado pelo Prof. Dr. Roberto 31
Passetto Falcão. Em discussão e votação o parecer favorável da relatora teve aprovação 32

unânime. 1.3. Homologação das providências tomadas pela Chefia do Departamento de 33
Imagens Médicas, Hematologia e Oncologia Clínica “ad-referendum” do Conselho 34
Departamental referente ao processo nº 20.1.00730.17.5 de credenciamento do Prof. Dr. 35

Renato Luiz Guerino Cunha, nº USP 7231421, para atividades simultâneas, em especial 36
para assessoria junto ao HCFMRP-USP. Homologado. 1.4. Homologação das 37

providências tomadas pela Chefia do Departamento de Imagens Médicas, Hematologia 38
e Oncologia Clínica “ad-referendum” do Conselho Departamental referente à 39

prorrogação de afastamento do Prof. Dr. Dimas Tadeu Covas, por mais um ano, no 40
período de 01/01/2020 a 31/12/2020, para continuar prestando serviços no Instituto 41
Butantã da Coordenação de Ciências, Tecnologia e Insumos Estratégicos de Saúde, 42
Secretaria de Estado de Saúde, São Paulo, SP. Homologada. DO HOSPITAL DAS 43
CLÍNICAS: 2.1. Indicação de dois docentes da Divisão de Imagens Médicas para fazer 44

parte da Comissão Técnica Multidisciplinar do Serviço de Oncologia do HC-FMRP-USP, 45
como titular e suplente, para o mandato de dois anos, constando nome completo, cargo 46
e e-mail. O assunto foi retirado de pauta. 2.2. Pedido do Prof. Dr. Marcello Henrique 47
Nogueira-Barbosa para prorrogação de estágio, por mais um ano, do Dr. Marcelo 48
Novelino Simão como Médico Colaborador da Radiologia Musculoesquelética da Divisão 49
de Imagens Médicas do Departamento de Imagens Médicas, Hematologia e Oncologia 50
Clínica. Aprovado. 2.3. Homoloqação das providências tomadas pela Chefia do 51

3

Departamento de Imagens Médicas, Hematologia e Oncologia Clínica “ad-referendum” 1

do Conselho Departamental referente ao pedido de prorrogação de afastamento, sem 2

vencimentos, por mais um ano, a partir de 01/07/2020, da Dra. Maria Clara Zanon Zotin, 3
Médica Assistente  da Radiologia Pediátrica da Divisão de Imagens Médicas para dar 4
continuidade as atividades de pesquisa (Reserch Fellow) no Centro de Pesquisa em 5
Acidente Vascular Cerebral do Massachussetts General Hospital, Departamento de 6
Neurologia da Universidade de Harvard, USA. Homologado. 2.4. Homologação das 7

providências tomadas pela Chefia do Departamento de Imagens Médicas, Hematologia 8
e Oncologia Clínica “ad-referendum” do Conselho Departamental referente  à solicitação 9
do Prof. Dr. Leandro Machado Colli, Coordenador do Serviço de Oncologia Clínica e 10
Chefe da Divisão de Oncologia Clínica do Departamento de Imagens Médicas, 11
Hematologia e Oncologia Clínica com ciente e de acordo da Chefia do Departamento, 12

para a contratação da Enfermeira Sra. Kelly Lourenço Gonçalves para atuação na 13
Oncologia Clínica através de cargo de confiança da FAEPA. Homologada.  Nada mais 14

havendo a tratar o Senhor Presidente encerrou a reunião às 13:20 horas. Ribeirão Preto, 15

26 de maio de 2020.  16
 17

Prof. Dr. Jorge Elias Júnior 18

Chefe do Departamento de Imagens Médicas, Hematologia e Oncologia Clínica 19